REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência, requererem o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Comandante do 28º Batalhão da Polícia
Militar do Estado de Minas Gerais, o Senhor Tenente Coronel Jair Rosa Lemos, providência no
sentido de viabilizar a instalação de um posto policial comunitário deste Batalhão de Polícia Militar
de Minas Gerais, no Distrito de Boa Vista de Santa Maria.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 21 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Comandante do 28º Batalhão da Policia Militar do
Estado de Minas Gerais, o Senhor Coronel Cícero Leonardo da Cunha, providência no sentido de
viabilizar a instalação de um posto policial comunitário deste Batalhão, no Distrito de Boa Vista de
Santa Maria.

Tendo em vista o alto índice de criminalidade no referido Distrito, a instalação de

posto policial, tende a minimizar a ação de marginais, atuando assim, não somente de forma
ostensiva como também na forma preventiva.

Desta forma, pretende-se proporcionar maior segurança aos moradores e,

consequentemente, uma melhor qualidade de vida.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 21 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.